



平成31年1月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年9月13日

上場会社名 SAMURAI&J PARTNERS株式会社
 コード番号 4764 URL <https://www.sajp.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安藤 潔
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 塩澤 卓也

TEL 03-5259-5300

四半期報告書提出予定日 平成30年9月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年1月期第2四半期の連結業績(平成30年2月1日～平成30年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年1月期第2四半期	320	761.0	149		153		157	
30年1月期第2四半期	37	54.0	114		113		47	

(注) 包括利益 31年1月期第2四半期 189百万円 (%) 30年1月期第2四半期 47百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
31年1月期第2四半期	4.73	
30年1月期第2四半期	1.76	

(注) 当社は、平成30年2月1日付けで普通株式1株につき普通株式10株の割合で株式分割を行っております。
 前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して期末発行済株式数及び期中平均株式数を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年1月期第2四半期	3,231	2,756	85.1	78.67
30年1月期	1,764	1,411	79.9	47.23

(参考) 自己資本 31年1月期第2四半期 2,751百万円 30年1月期 1,409百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年1月期		0.00		0.00	0.00
31年1月期		0.00			
31年1月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年1月期の連結業績予想(平成30年2月1日～平成31年1月31日)

当社グループは、売上並びに費用に関して短期的な変動要因が多いため、四半期ごとに決算実施及び企業の概況を開示することにつとめ、業績予想につきましては、開示を控えさせていただいております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年1月期2Q	34,945,500 株	30年1月期	29,850,000 株
期末自己株式数	31年1月期2Q	株	30年1月期	株
期中平均株式数(四半期累計)	31年1月期2Q	33,393,142 株	30年1月期2Q	26,910,000 株

(注) 当社は、平成30年2月1日付けで普通株式1株につき普通株式10株の割合で株式分割を行っております。
前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して期末発行済株式数及び期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社グループは、売上並びに費用に関して短期的な変動要因が多いため、四半期ごとに決算実施及び企業の概況を開示することにつとめ、業績予想につきましては、開示を控えさせていただいております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	7
2. その他	8
継続企業の前提に関する重要事象等	8

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年1月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	658,262	1,488,741
受取手形及び売掛金	20,471	18,514
営業貸付金	—	280,150
営業投資有価証券	—	403,497
仕掛品	631	1,163
原材料及び貯蔵品	146	523
繰延税金資産	2,500	1,500
その他	32,124	17,416
貸倒引当金	△2,415	△6,887
流動資産合計	711,722	2,204,619
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	150,947	151,367
減価償却累計額	△3,114	△5,256
建物及び構築物(純額)	147,833	146,111
工具、器具及び備品	13,207	14,050
減価償却累計額	△5,977	△7,218
工具、器具及び備品(純額)	7,229	6,832
土地	442,884	442,884
有形固定資産合計	597,948	595,828
無形固定資産		
ソフトウェア	11,748	10,322
のれん	403,922	368,946
その他	240	508
無形固定資産合計	415,911	379,778
投資その他の資産		
投資有価証券	19,762	19,607
差入保証金	14,576	17,566
長期前払費用	1,821	2,291
破産更生債権等	162,332	162,332
繰延税金資産	400	—
その他	2,549	7,165
貸倒引当金	△162,482	△157,982
投資その他の資産合計	38,959	50,979
固定資産合計	1,052,818	1,026,586
資産合計	1,764,540	3,231,206

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年1月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	66	59
匿名組合預り金	—	144,566
未払金	13,154	9,625
未払法人税等	20,828	10,148
前受金	18,202	16,883
1年以内返済長期借入金	26,040	26,040
賞与引当金	280	437
その他	23,700	29,251
流動負債合計	102,272	237,011
固定負債		
長期借入金	220,940	207,920
長期預り保証金	30,000	30,000
繰延税金負債	117	142
固定負債合計	251,057	238,062
負債合計	353,329	475,073
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,337,285	2,101,957
新株式申込証拠金	—	2,002
資本剰余金	349,860	1,114,531
利益剰余金	△277,742	△435,707
株主資本合計	1,409,403	2,782,784
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	266	△31,503
その他の包括利益累計額合計	266	△31,503
新株予約権	1,541	4,851
純資産合計	1,411,211	2,756,132
負債純資産合計	1,764,540	3,231,206

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年2月1日 至平成30年7月31日)
売上高	37,256	320,781
売上原価	19,480	200,391
売上総利益	17,776	120,389
販売費及び一般管理費	132,189	269,843
営業損失(△)	△114,413	△149,453
営業外収益		
受取利息	91	5
貸倒引当金戻入額	—	1,292
受取返戻金	1,623	—
その他	768	407
営業外収益合計	2,482	1,705
営業外費用		
支払利息	259	2,413
投資事業組合運用損	665	234
新株予約権発行費	500	1,987
その他	41	993
営業外費用合計	1,465	5,629
経常損失(△)	△113,396	△153,376
特別利益		
固定資産売却益	86,537	—
特別利益合計	86,537	—
特別損失		
減損損失	3,526	—
訴訟関連費用	7,094	778
特別損失合計	10,621	778
匿名組合損益分配前税金等調整前四半期純損失(△)	△37,480	△154,155
匿名組合損益分配額	—	△583
税金等調整前四半期純損失(△)	△37,480	△153,571
法人税、住民税及び事業税	10,116	2,993
法人税等調整額	—	1,400
法人税等合計	10,116	4,393
四半期純損失(△)	△47,596	△157,964
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△47,596	△157,964

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年2月1日 至平成30年7月31日)
四半期純損失(△)	△47,596	△157,964
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30	△31,770
その他の包括利益合計	30	△31,770
四半期包括利益	△47,566	△189,735
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△47,566	△189,735
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成29年2月1日 至 平成29年7月31日)

① 配当金支払額

該当事項はありません。

② 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

③ 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成30年2月1日 至 平成30年7月31日)

① 配当金支払額

該当事項はありません。

② 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

③ 株主資本の著しい変動

(1) 第三者割当による新株式発行の実施

当第2四半期連結累計期間において、第三者割当による新株式発行による増資が行われております。当該増資の概要は以下のとおりであります。

①発行した株式の種類及び数 普通株式 1,785,700株

②発行価額の総額 499,996千円

※この結果、資本金が249,998千円、資本準備金が249,998千円増加いたしました。

(2) 新株予約権の行使

当第2四半期連結累計期間において、NLHD株式会社が保有する第13回新株予約権の全部について権利行使が行われております。当該新株予約権の権利行使の概要は以下のとおりであります。

①発行した株式の種類及び数 普通株式 3,246,700株

②発行価額の総額 999,983千円

※この結果、新株予約権の振替額9,740千円を含め、資本金が504,861千円、資本準備金が504,861千円増加いたしました。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成29年2月1日 至 平成29年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	ITサービス事業	投資銀行事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	25,049	12,206	37,256	—	37,256
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	2,547	2,547	△2,547	—
計	25,049	14,754	39,803	△2,547	37,256
セグメント利益 又は損失(△)	△38,964	2,699	△36,265	△78,148	△114,413

(注) 1. セグメント利益の調整額△78,148千円には、セグメント間消去2,496千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△80,644千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「ITサービス事業」セグメントにおいて、連結子会社であるDDインベストメント株式会社が所有する工具器具備品を売却する方針を当第1四半期連結会計期間に決定したため、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては3,526千円であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成30年2月1日 至 平成30年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	ITサービス事業	投資銀行事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	110,203	210,577	320,781	—	320,781
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	350	—	350	△350	—
計	110,553	210,577	321,131	△350	320,781
セグメント利益 又は損失(△)	18,113	△44,480	△25,966	△123,486	△149,453

(注) 1. セグメント利益の調整額△123,486千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを「ITサービス事業」、自社ビル賃貸事業および金融関連事業を統合した「投資銀行事業」に変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。

2. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。